183 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 33v.: «Item dixerunt quod quando eligunt aliqui sepeliri extra 
parrochia predicti qui regunt Ecclesiam volunt habere ultra quod sit dari consuetum. Negat B[ernardus] Rossel per sacra-
mentum». Vegeu també la visita del 29 de juliol de 1303 a VP 1/1, fol. 31v.: «Item dixerunt quod dictus Rector nolebat nec 
permitebat quod aliqui sepelirentur juxta capellam Sancte Anne sed recepta pecunia voluit et permisit multotiens corpora 
sepeliri juxta dictam capellam et nullum est ibi cimiterium nec locus sacratus nec auctoritate episcopi dedicatus. Retinuit 
Rector deliberatione super sepulturis dixit tamen se ignorare an cimiterium sit ibi nec locus sacratus: Respondet rector 
hac deliberacione quod sepelivit ibi aliquot et recolit quod habuit. I. par gallinarum pro una sepultura de aliis sepulturis 
non recolit quid habuit. Ignorat tamen quod fuerit locus sacratus vel non. Cetera recte». Vegeu també la visita a Caldes de 
Montbui (VP3, fol. 15v.), Mosqueroles (VP3, fol. 86) i Santa Maria de Palautordera (VP 1/2, fol. 142v.).

184 Visita a Cubelles de l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34: «Item dixerunt quod En Rossel non permittit corpora extra 
parrochia portari quosque sit sibi de funerariis satisfactum».

185 Visita a Vila-rodona el 16 d’abril de 1303, a VP 1/1, fol. 1v.: «dictus Rector negat frequenter sepulturam parvulis et 
pauperibus extraneis, ita quod non multis eis facere sepulturam nisi primo dentur sibi . XII. denarios cui addicioni postea 
requisiti consenserunt et eam dixerunt fore iam testes superiores».

186 Visita a Sant Vicenç dels Horts el 12 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 6: «dixerunt quod rector dicte ecclesie nomine 
Petrus Mager dicit matutinum in cimiterio extra ecclesiam».

187 Visita a Molins de Rei el 9 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 29: «Item petit dictus Rector ius sepulture ab hiis qui decedunt 
extra parrochia et in longiquis partibus et quod vult habere sepulturam ab hiiis qui decedunt ante ecclesiam sepulture et 
idem facit in nuptiis. Confitetur Rector hoc quia alias nichil potest extorquere ab eis».

188 J.M. MARTÍ i BONET: Sacralia Antiqua... (Barcelona, 2013), pàg. 65: «CONFIRMACIÓ (confirmatio, consignatio): En 
grec, el sagrament de la unció es diu myron (oli sant). És el sagrament instituït per Nostre Senyor Jesucrist per mediació del 
qual el que el rep, per la imposició de les mans, la unció que la segueix i l’oració del bisbe que l’acompanya, és ungit atleta de 
Crist i l’Esperit Sant li dóna una gràcia i força especial per confessar amb fermesa la fe durant el camí de la vida. Vàlidament 
el pot rebre tot batejat, una sola vegada, ja que imprimeix un caràcter indeleble en l’ànima del que l’ha rebut. El ministre 
ordinari d’aquest sagrament és el bisbe; els sacerdots el poden administrar solament allà on hi ha la consuetud reconeguda 
jurídicament per la Seu apostòlica com són els sacerdots del ritu oriental; per concessió especial del dret canònic, com són els 
cardenals, els abats i prelats nullius, els prefectes i vicaris apostòlics. El concili Vaticà II ha canviat algunes de les seves norma-
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juliol de 1303189. Tant eren nois com noies190.
Durant l’any 1303 ens trobem que mai falta la notícia de les confirmacions que fa el